
 
 

                                                                                                                             
                        

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
                            От 29 октября 2018 года  №1223-П 

 

г. Петровск     

 
О внесении изменений в постановление 

администрации Петровского муниципального 

района от 12 мая 2017 года №481-П 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом  Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации муниципального 

образования город Петровск от 28.10.2013 года № 126-П «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ» (с изменениями от 1.11.2016 г. № 632-П, от 18.05.2017 г. №508-П), 

на основании Устава  Петровского  муниципального   района  Саратовской 

области, Устава муниципального образования город Петровск  администрация     

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1.Внести в постановление администрации Петровского муниципального 

района от 12 мая 2017 года № 481-П «Об утверждении муниципальной 

программы «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на 

территории муниципального образования город Петровск до 2020 года» 

следующие изменения: 

 1.1. в наименовании постановления и далее по тексту постановления 

слова «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории 

муниципального образования город Петровск до 2020 года» заменить на  

«Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории 

муниципального образования город Петровск»;  

 1.2.  в приложение к постановлению внести следующие изменения: 

 1.2.1. в паспорте муниципальной программы слова ««Повышение 

энергоэффективности и энергосбережения на территории муниципального 

образования город Петровск до 2020 года» заменить на «Повышение 

энергоэффективности и энергосбережения на территории муниципального 

образования город Петровск»; 

 1.2.2.раздел «Основание разработки муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 



 
Основание разработки 

муниципальной программы   
Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
Постановление администрации муниципального 

образования город Петровск Петровского муниципального 

района от 28.10.2013 года № 126-П «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ». 
Постановление администрации Петровского 

муниципального района от 18.10.2018 года №1200-П «Об 

утверждении перечня муниципальных программ, 

реализуемых на территории  муниципального образования 

город Петровск Петровского муниципального района 

Саратовской области на 2019-2022 годы» 

  1.2.3. в разделе «Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы» цифры « 2020» заменить на цифры «2022»; 

 1.2.4. раздел «Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы, в т.ч. по годам» изложить в новой редакции: 
Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы, в том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 
Фед. 

бюджет(п

рогнозно) 

Област. 

Бюджет 

(прогнозно) 

Местный 

бюджет 

 

Внебюджетные источники 

(прогнозно) 
 

Всего 17603,0 0 0 70,0 17533,0 
2017 год 0 0 0 0 0 
2018 год 9101,0 0 0 50,0 9051,0 
2019 год 3851,0 0 0 0 3851,0 
2020 год 4101,0 0 0 0 4101,0 
2021 год 15,0 0 0 10,0 5,0 
2022 год 535,0 0 0 10,0 525,0 

 1.2.5. в разделе 4 «Прогноз конечных результатов муниципальной 

программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы» цифры 

«2020» заменить на цифры «2022». 

 1.2.6. приложение №1 и №2 изложить в новой редакции согласно 

приложению.  

 2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровские вести» 

и разместить на официальном сайте администрации Петровского 

муниципального района Саратовской области. 

     3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2019 года. 

  4.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации  Петровского муниципального района 

Колдина В.В. 

 

 

Глава Петровского 

муниципального района                                                                     Д. В. Фадеев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению 

 администрации Петровского 

 муниципального района 

 от 29 октября  2018 года № 1223-П 

 

Приложение №1 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий муниципальной программы 

«Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории муниципального образования город 

Петровск» 

 
№ 
п

п 

Наименование 

программных 

мероприятий 
 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы 

финансовог

о 

обеспечени

я, всего 
 (тыс.руб) 

В том числе по годам реализации мероприятий 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 11 

Цель: реализация экономически  обоснованного энергосберегающего комплекса взаимоувязанных  мероприятий по рациональному 

использованию ТЭР   
  

Задача : внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного оборудования в жилищно- коммунальном  хозяйстве   

Программа «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории муниципального образования город Петровск»   

 

1 

Основное 

мероприятие 
«Перевод жилых 

многоквартирных 

домов на 

индивидуальное 

поквартирное 

отопление 

(реконструкция 

квартального 

газоснабжения 

дома)» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР 

всего 5700,0 0 5200,0 0 0 0 500,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск 
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

5700,0 
 

0 5200,0 0 0 0 500,0 

 

2 

Основное 

мероприятие 
«Заключение 

энергосервисного 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

всего 11553,0 0 3851,0 3851,0 3851,0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

контракта на 

выполнение 

работ 

(мероприятий) 

направленных на 

энергосбережени

е и повышение 

энергетической 

эффективности 

использования 

электрической 

энергии при 

эксплуатации 

объекта уличного 

освещения на 

территории 

муниципального 

образования 

город Петровск 

Саратовской 

области» 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск  
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

11553,0 0 3851,0 3851,0 3851,0 0 0 

 

3 

Основное 

мероприятие 
«Выявление 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых 

для передачи 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР;  

всего 70,0 0 50,0 0 0 10,0 10,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск 
70,0 0 50,0 0 0 10,0 10,0 



 

 

энергетических 

ресурсов 

(включая 

газоснабжение, 

тепло- и 

электроснабжени

е), организация 

постановки в 

установленном 

порядке таких 

объектов на учет 

в качестве 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества и 

затем признание 

права 

муниципальной 

собственности на 

такие 

бесхозяйные 

объекты 

недвижимого 

имущества» 

отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Петровского МР 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

 

4 

Основное 

мероприятие 
«Стимулирование 

производителей и 

потребителей 

энергетических 

ресурсов, 

организаций, 

осуществляющих 

передачу 

энергетических 

ресурсов, 

проводить 

мероприятия по 

энергосбережени

ю, повышению 

энергетической 

эффективности и 

сокращению 

потерь 

энергетических 

ресурсов» 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск  
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

 Основное Ответственный всего 10,0 0 0 0 0 5,0 5,0 



 

 

5 мероприятие 
«Информационно

е обеспечение 

мероприятий, в 

том числе по 

информированию 

потребителей 

энергетических 

ресурсов об 

указанных 

мероприятий и о 

способах 

энергосбережени

я и повышения 

энергетической 

эффективности» 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск  
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

10,0 0 0 0 0 5,0 5,0 

 

6 

 

 

 

Основное 

мероприятие 
«Энергосбережен

ие в 

организациях с 

участием 

государства или 

муниципального 

образования и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

этих 

организаций» 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР,  

предприятия 

промышленнос

ти 

всего 200,0 0 0 0 200,00 0 0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск 
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

200,0 0 0 0 200,0 
 

0 0 

 

7 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие 
«Организации 

управления 

бесхозяйными 

объектами 

недвижимого 

имущества, 

используемыми 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР, 

отдел по 

всего 50,0 0 0 0 50,0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск 
0 0 0 0 0 0 0 



 

 

для передачи 

энергетических 

ресурсов, с 

момента 

выявления таких 

объектов, в том 

числе опредению 

источника 

компенсации 

возникающих при 

их эксплуатации 

нормативных 

потерь 

энергетических 

ресурсов 

(включая 

тепловую 

энергию, 

электрическую 

энергию), в 

частности за счет 

включения 

расходов на 

компенсацию 

данных потерь в 

тариф 

организации, 

управляющей 

такими 

объектами» 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Петровского МР 

 

 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

50,0 0 0 0 50,0 0 0 

 

8 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие 
«Увеличение 

количества 

случаев 

использования в 

качестве 

источников 

энергии 

вторичных 

энергетических 

ресурсов и (или) 

возобновляемых 

источников 

энергии» 

Ответственный 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР 

 

 

всего 10,0 0 0 0 0 0 10,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск 
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

10,0 0 0 0 0 0 10,0 

 Основное Ответственный всего 10,0 0 0 0 0 0 10,0 



 

 

9 

 

 

 

 

 

мероприятие 
«Энергосбережен

ие в 

транспортном 

комплексе и 

повышению его 

энергетической 

эффективности, в 

исполнитель 

программы: 

отдел по 

строительству и 

ЖКХ 

администрации 

Петровского МР 

 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск 
0 0 0 0 0 0 0 



 

 

том числе 

замещено 

бензина и 

дизельного 

топлива, 

используемых 

транспортными 

средствами в 

качестве 

моторного 

топлива, 

альтернативными 

видами 

моторного 

топлива – 

природным 

газом, газовыми 

смесями, 

сжиженным 

углеводородным 

газом, 

электрической 

энергией, иными 

альтернативными 

видами 

моторного 

топлива с учетом 

доступности 

использования, 

близости 

расположения к 

источникам 

природного газа, 

газовых смесей, 

электрической 

энергии, иных 

альтернативных 

видов моторного 

топлива и 

экономической 

целесообразности 

такого 

замещения» 

 Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

10,0 0 0 0 0 0 10,0 

 Итого по программе: 
 

 
 

всего 17603,0,0 0 9101,0 3851,0 4101,0 15,0 535,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск  
70,0 0 50,0 0 0 10,0 10,0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

 

17533,0 
0 9051,0 3851,0 4101,0 5,0 525,0 

В том числе по исполнителям: 
 

 
 

всего 70,0 0 50,0 0 0 10,00 10,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 

город Петровск  
70,0 0 50,0 

 
0 0 10,0 10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Приложение № 2 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Повышение энергоэффективности и 

энергосбережения на территории муниципального образования город Петровск » 

 
№ /п/п Наименование 

программы, 

наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Значение показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Цель: реализация экономически  обоснованного энергосберегающего комплекса взаимоувязанных  мероприятий по рациональному 

использованию ТЭР     

Задача: внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного оборудования в жилищно- коммунальном  хозяйстве   
Программа «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории муниципального образования город Петровск»   

1. Реконструкция 

квартального 

газоснабжения 

путем перевода 

жилых 

многоквартирных 

домов на 

индивидуальное 

поквартирное 

отопление 

Кол-во домов 0 1 0 0 0 1 

2. Установка 

энергосберегающи

х светильников, 

приборов учета 

потребления 

электрической 

энергии и реле 

времени 

включения и 

отключения 

уличного 

освещения на 

объектах 

наружного 

освещения 

Кол-во 

светильников 
0 5572 5572 5572 0 0 

3. Изготовление 

технических 

паспортов, 

проведение 

кадастровых работ 

в отношении 

Кол-во 

объектов 
0 2 0 0 1 1 



 

 

выявленных 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых для 

передачи 

энергетических 

ресурсов (включая 

газоснабжение, 

тепло- и 

электроснабжение

), получение иных 

документов, 

необходимых для 

постановки 

объектов на учет в 

качестве 

бесхозяйных 

объектов 
4. По итогам работы 

снабжающих 

организаций 

ежегодно, в случае 

экономии 

энергетических 

ресурсов. 

% 0 30 30 30 30 30 

5. Размещение на 

сайте 

администрации 

МО город 

Петровск 

информации о 

проведении 

мероприятий, в 

том числе по 

информированию 

потребителей 

энергетических 

ресурсов 

Кол-во 

объектов 
0 10 0 0 2 2 

6. Техническое 

перевооружение 

и реконструкция 

оборудования в 

организациях с 

участием 

государства или 

муниципального 

образования и 

Кол-во 

объектов 
0 0 0 5 0 0 



 

 

повышения 

энергетической 

эффективности 

этих организацина  
7. Выявления 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

передача таких 

объектов в 

организации по 

управлению 

бесхозяйными 

объектами. 

Кол-во 

объектов 
0 0 0 2 2 2 

8. Случаи 

использования в 

качестве 

источников 

энергии 

вторичных 

энергетических 

ресурсов и (или) 

возобновляемых 

источников 

энергии 

шт. 0 0 0 1 0 1 

9. Замещение 

транспортных 

средств на 

бензиновом и 

дизельном 

топливе, на 

альтернативные 

виды моторного 

топлива 

(природный газ, 

газовые смеси, 

сжиженный 

углеводородный 

газ, электрическая 

энергия) 

Кол-во 

машин 
0 0 0 2 0 1 

 


